山中医科〔2018〕18 号

关于公布 2018 年度山西中医药大学
科技创新能力培育计划“科技创新团队”

资助项目的通知

各处（室、委）、学院（部）、医院、中心：

根据《山西中医药大学科技创新团队管理办法》（山中医科

〔2018〕5 号）有关规定，经科技创新团队指南发布、自由申请、

形式审查、专家评审环节，综合专家评审意见，2018 年度山西

中医药大学科技创新能力培育计划“科技创新团队”共资助各类

型科技创新团队 18 项。其中领军团队 5 项（由省级创新团队直

接认定）、重点团队 5 项、面上团队 8 项。经 2018 年 7 月 23 日

学校校长办公会议和 2018 年 8 月 8 日学校党委会议研究同意，

山西中医药大学文件

- 2 -

现予以公布，请认真组织实施。

根据《山西中医药大学科技创新团队管理办法》（山中医科

〔2018〕5 号）相关规定，本年度下拨经费 245 万元，标准为：

领军团队 18 万元/年，重点团队 15 万元/年，面上团队 10 万元/

年。科技创新团队项目按年度实施考核，考核结果将作为下一年

度拨款的依据，考核不合格的项目将视具体情况暂缓拨款或终止

项目。请科学规划并确保按期完成任务。

请团队负责人认真填报团队建设任务书，并于 2018 年 8 月

30 日前以部门为单位向科技处提交任务书纸质版（加盖依托单

位公章），一式三份，逾期视为放弃资助。

联 系 人：任剑锋 季新燕

联系地址：行政楼 302 室

联系电话：0351-3179979

附件：1.2018 年度山西中医药大学科技创新能力培育计划

“科技创新团队”资助项目清单

2.山西中医药大学科技创新团队建设任务书

山西中医药大学

2018 年 8 月 28 日

- 3 -

附件 1

2018 年度山西中医药大学
科技创新能力培育计划“科技创新团队”资助项目清单

编号 团队名称
团队

带头人
工作单位

资助金额
（万元）

在研期间分年度拨款金额
（万元）

2018年度2019 年度2020 年度

2018TD-001 门氏中医流派的继承与创新 门九章 中西医临床学院 54 18 18 18

2018TD-002 炎性疾病靶向药物研究与开发 李青山 中药学院 54 18 18 18

2018TD-003 针灸优势治疗技术创新团队 冀来喜 针推学院 54 18 18 18

2018TD-004 中医方剂新药创制科技创新团队 王永辉 基础医学院 54 18 18 18

2018TD-005 脑病中医防治和新药创制 贺文彬 基础医学院 54 18 18 18

2018TD-006 中药炮制与方药配伍研究 张朔生 中药学院 45 15 15 15

2018TD-007 中药微乳与生物新制剂研发 王颖莉 中药学院 45 15 15 15

2018TD-008 中药药效物质基础及其质量控制研究创新团队 张淑蓉 中药学院 45 15 15 15

2018TD-009 山西道地中药资源开发利用研究科技创新团队 杜晨晖 中药学院 45 15 15 15

2018TD-010 临床中药学研究科技创新团队 赵建平 中药学院 45 15 15 15

- 4 -

编号 团队名称
团队

带头人
工作单位

资助金额
（万元）

在研期间分年度拨款金额
（万元）

2018年度2019 年度2020 年度

2018TD-011 中西医结合炎性关节疾病研究创新团队 郝慧琴 基础医学院 30 10 10 10

2018TD-012 中西医结合防治神经系统疾病研究科技创新团队 柴 智 基础医学院 30 10 10 10

2018TD-013 三部六病学术流派创新团队 马文辉 中医临床学院 30 10 10 10

2018TD-014 中医外治优势治疗技术科技创新团队 贾 颖 中医临床学院 30 10 10 10

2018TD-015 中西医结合防治小儿肺系疾病研究科技创新团队 秦艳虹 中西医临床学院 30 10 10 10

2018TD-016 肝脏炎性疾病中西医结合基础研究团队 苗宇船 基础医学院 30 10 10 10

2018TD-017 中医妇科优势病种证治研究创新团队 崔轶凡 中西医临床学院 30 10 10 10

2018TD-018 中国传统文化与中医研究创新团队 薛芳芸 基础医学院 30 10 10 10

- 5 -

附件 2

编号：

山西中医药大学科技创新团队

建设任务书

团 队 类 型：

团 队 名 称：

团队带头人：

所在二级单位：

团队联系人：

联 系 电 话：

（盖章）

年 月 日

- 6 -

一、团队基本情况

团队总人数
高级专业技
术职务人数

中级专业技
术职务人数

初级专业技
术职务人数

具有博士
学位人数

具有硕士
学位人数

在校
本科生

团队主要成员（包括团队负责人）

姓名
出生
年月

专业技术
职务/学位

研究方向 在团队中的作用 签字

例： 197503 副教授/
博士 团队负责人

.

团队本科生成员

姓名 出生 专业 班级 在团队中的任务 签字

- 7 -

二、团队研究的主要内容及成员分工情况

（根据拟定的团队研究方向，结合国内外本研究领域的研究现状，说

明研究工作的科学意义、技术创新和研究思路，拟定研究内容及成员分工

情况）

- 8 -

三、团队建设任务及目标

3.1 建设总体目标及措施

（总体目标：通过建设，使团队主导研究方向在所属研究领域达到的

学术水平和国际、国内的学术地位；团队在人才培养（职称晋升、学历学

位提高）、学科建设和服务地方经济社会发展等方面的任务、措施及预期

成果。）

- 9 -

3.2 分年度目标

团队在建设期间预期完成如下科研任务。（要求第一年完成总目标任务的 30%，第

二年 30%，第三年40%）

目标任务分类
建 设
总目标

分年度目标

2018年 2019年 2020年

标志性成果

培养人才数（含教师及在校学生）

科研
项目

国家级项目数
（含科研、教研项目）

省级项目数
（含科研、教研项目）

横向项目数

项目
经费

到账经费（纵向）

到账经费（横向）

省级及以上奖励数

国家发明专利授权数

国家级出版社出版专著、教材数

权威期刊发表论文篇数

团队论文被 SCI、EI、ISTP、SSCI、
A&HCI、CSSCI收录、新华文摘转摘、

人大复印资料全文转载篇数

其它

注：以上建设目标中涉及的科研项目、科研成果奖、学术论文、国家发明专利等均指第

一署名单位为山西中医药大学，由本团队成员完成的与团队研究方向一致的内容。

- 10 -

四、团队建设经费预算 单位：万元

经费来源预算 经费支出预算

科 目 预算数 科 目 预算数

项目投资合计 1.设备费

一、申请学校经费 2.资料费

二、企业匹配经费 3.材料费

三、其它 4.测试化验加工费

5.数据或样本采集费

6.燃料动力费

7.车辆使用费

8.差旅费

9.会议、会务费

10.办公费

11.国内协作费

12.印刷、出版费

13.知识产权事务费

14.劳务费

15.专家咨询费

16.其他支出

说明：1. 经费预算编制和使用参照《山西中医药大学科技创新团队管理办法》（山中医

科〔2018〕3号）以及《山西中医药大学科研项目经费管理办法》（晋中医科〔2017〕8

号）有关校级科研项目经费管理规定执行。

2. 设备费不得超过拟申请学校经费资助额度的 10%。

- 11 -

五、任务书签订意见

项目承担单位意见：

项目负责人（签字） 年 月 日

单位负责人（签字）

（公 章） 年 月 日

科技处审定意见：

项目分管人（签字）

（公 章） 年 月 日

学术委员会审定意见：

（公 章） 年 月 日

- 12 - 共印15份

抄送：校领导，校党委各部门，院党委（党总支），工会、团委。

山西中医药大学校长办公室 2018年 8月 24日印发